



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA
SICOOB CREDIALP
CNPJ: 25.353.939/0001-60
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	06/2025	05/2025
ATIVO	511.980.898	502.070.046
DISPONIBILIDADES	1.175.320	933.913
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	500.615.914	491.574.545
Títulos e Valores Mobiliários	15.168.242	15.168.242
Relações Interfinanceiras	180.952.114	178.727.182
Centralização Financeira	180.952.114	178.727.182
Operações de Crédito	236.490.873	235.818.449
Outros Ativos Financeiros	68.004.686	61.860.672
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	156.701	140.976
OUTROS ATIVOS	2.843.035	2.763.112
IMOBILIZADO DE USO	10.203.359	9.628.213
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(3.013.432)	(2.970.713)
TOTAL DO ATIVO	511.980.898	502.070.046
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	511.980.898	502.070.046
DEPÓSITOS	243.152.413	238.005.474
Depósitos à Vista	65.316.611	59.168.419
Depósitos Sob Aviso	673.293	669.244
Depósitos à Prazo	177.162.509	178.167.811
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	187.036.713	185.266.051
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	49.407.607	46.728.702
Relações Interfinanceiras	129.728.010	130.685.096
Repasse Interfinanceiros	129.728.010	130.685.096
Obrigações por Empréstimos e Repasses	7.712.308	7.722.320
Outros Passivos Financeiros	188.788	129.932
PROVISÕES	2.434.824	2.390.826
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	696.319	625.632
OUTROS PASSIVOS	6.773.028	5.298.932
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	65.123.070	65.247.179
CAPITAL SOCIAL	22.847.187	22.971.295
RESERVAS DE SOBRAS	45.097.187	45.097.187
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(2.821.304)	(2.821.304)
CONTAS DE RESULTADO	6.764.531	5.235.953
RECEITAS	44.795.120	37.093.497
DESPESAS	(38.030.589)	(31.857.544)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	511.980.898	502.070.046

Maristela Faria Paim de Oliveira
Diretora

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA
SICOOB CREDIALP
CNPJ: 25.353.939/0001-60
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	06/2025	05/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.913.137	5.997.144	(84.008)	-1%
Operações de Crédito	3.877.403	3.852.928	24.474	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.035.734	2.144.216	(108.482)	-5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.349.690)	(3.557.975)	208.285	-6%
Operações de Captação no Mercado	(2.421.196)	(2.469.619)	48.424	-2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(905.865)	(942.468)	36.602	-4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(22.629)	(145.888)	123.259	-84%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.563.447	2.439.169	124.277	5%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(814.408)	(999.613)	185.205	-19%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	536.436	522.582	13.853	3%
Rendas de Tarifas	186.570	183.955	2.615	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(815.468)	(798.497)	(16.971)	2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(551.046)	(522.445)	(28.601)	5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(23.925)	(24.018)	94	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	178.024	120.465	57.559	48%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(324.999)	(481.655)	156.657	-33%
PROVISÕES	(44.282)	46.953	(91.235)	-194%
Provisões/Reversões para Contingências	(44.003)	(3.867)	(40.136)	1038%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(278)	50.820	(51.098)	-101%
RESULTADO OPERACIONAL	1.704.757	1.486.509	218.248	15%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	-	13.192	(13.192)	-100%
Ganhos de Capital	-	13.335	(13.335)	-100%
(-) Perdas de Capital	-	(143)	143	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.704.757	1.499.701	205.056	14%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(34.895)	(202.576)	167.681	-83%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(21.078)	(122.271)	101.193	-83%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(13.817)	(80.305)	66.488	-83%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.669.862	1.297.125	372.737	29%
JUROS AO CAPITAL	(141.284)	(137.101)	(4.183)	3%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.528.578	1.160.024	368.554	32%

Maristela Faria Paim de Oliveira
Diretora

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O